
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

6سالازدرگذشتکارگردان»یوسفپیامبر«گذشت

ین سلحشوری در سینما  دنیای شیر
به نظر می رسد که فرج الله سلحشور چندان محبوب مجلات سینمایی نبود، حتی در 

مجله نقد سینما که متعلق به حوزه هنری است، از او جز یک مورد مصاحبه نمی توان 

یافت، اساسا گفت وگوها با سلحشور نیز به سمت وسویی می رفت که او از سینما دور و 

به فضایی سرشار از هیاهو سوق یابد اما با گشت وگذار در مجلات می شود وجه هنری 

و فرهنگی سلحشور را نیز جست وجو کرد. در بهار 1388 سمانه سجادی، در نقد 

سینما با سلحشور گفت وگویی ساده ترتیب داد که در آنجا درباره اولین فعالیت های 

هنری اش گفته بود: »اولین کار هنریم را قبل از انقلاب در مسجد با نمایش »حر« 

شروع کردم. بعد از انقلاب همین نمایش را باز هم روی صحنه بردیم و با چند نمایش 

دیگر ادامه دادیم. اولین فیلم سینمایی که بازی کردم »توبه نصوح« بود. در پنج فیلم 

سینمایی نقش اصلی را داشتم. در یک فیلم هم نقش فرعی را ایفا کردم. چند کار کوتاه 

تلویزیونی و چند تله تئاتر هم انجام دادم. چند نوشته مهم دارم که دو سه تا از آنها چاپ 

شده و بقیه در نوبت چاپ است. از آثاری که ساختم و نویسندگی شان هم با خودم 

بوده »ایوب نبی)ع(«، »مردان آنجلسی« )اصحاب کهف( و »یوسف پیامبر)ع(« است.«

    نسبت سلحشور با هنر

البته آقای سلحشور خودش گفته بود چندان دلش با هنر نیست و آنچه او را به سمت 

سینما سوق داده، ماموریتی است که به سبب دینداری انتخاب کرده است. در 

گفت وگویی با مجله »نامه جامعه« در اسفند 1387 تصریح کرده بود: »راستش را 

بخواهید من خیلی عاشق سینما و فیلمسازی نیستم. دلیل ساختن قصه های قرآنی 

هم این است که دیدم چاره ای نیست و باید الگو ارائه دهیم و از این طریق حرفی برای 

گفتن داشته باشیم. هدف فیلمسازی نیست، الگوسازی است.« البته سلحشور توضیح 

نمی دهد چگونه باید الگوسازی کرد و براساس چه معیاری الگوسازی هایش را رقم 

می زند. او در عوض مثال هایی می آورد که می شود ذهن این کارگردان را بازخوانی 

کرد. مثلا در همین مصاحبه گفته بود: »به نظر بنده یک مساله مهم که ضایعه ای برای 

سینمای امروز جهان محسوب می شود،  تحمیل نظر شخصی فیلمساز است. این ابتلا 

در غرب پذیرفته شده است برای اینکه در آنجا از انسان موجودی عاقل تر نمی دانند و 

قبول ندارند که برای حل مشکلات و مسائل خود به آن مراجعه کنند،  یعنی انسان محور 

است اما در اینجا مشکل وجود ندارد. انسان، محور نیست.«

    او به دانشگاه باور داشت

در این مصاحبه سلحشور تلاش می کند از نگاهش دفاع کند. اگرچه برای حرف هایش 

مبنای علمی نمی آورد اما باورش این است راه رسیدن به نگرش خاصه خودش، از 

مسیر علم می گذرد: »اصلاح سینما و تلویزیون و دینی شدن آن باید از دانشکده ها 

و مراکز آموزش سینمایی آغاز شود.« او درحالی چنین نگرشی داشت که خودش 

برای فیلمسازی مسیر آموزش دانشگاهی را سپری نکرده بود: »محل اصلی تربیت 

نیرو دانشکده ها و مراکز آموزش سینمایی است. این نهادها باید هنرمند مذهبی 

تربیت کند.«

سلحشور در دهه 80 شاید برای رسیدن به یک دکترین اقدام به راه اندازی موسسه ای با 

عنوان تبیان کرد؛ موسسه ای که مبتنی بر یافتن استعدادهای سینمایی، پرورش نیروی 

متخصص و تلاش برای تولید محتوای اسلامی مبتنی بر آرمان های مدنظر سلحشور پا 

می گیرد و در زمان حضور وی موفق به تولید چند تله فیلم نیز می شود. در اینجا قصد 

نداریم به این ارزیابی رسیم که وی به چه میزان در تبیان موفق بوده است. در زمستان 

1393، مجله رشد آموزش قرآن در دفتر تبیان با او قرار می گذارد و گفت وگویی با 

موضوع آموزش و قرآن و سینما ترتیب می دهد. سلحشور در این گفت وگو توضیح داده 

بود که وظیفه تبیان چیست. طبق آنچه گفته بود به نظر شبیه به ایده اولیه موسسه اوج 

است. او گفته بود: »داریم در دفترمان این کارها ]مطالعه روی آثار قرآنی[ را عملیاتی 

می کنیم. از حدود هزار داستانی که برای »موسسه تبیان« فرستاده اند، 1۶0 موضوع 

را انتخاب کرده ایم و تاکنون حدود ۵0 داستان را به فیلمنامه تبدیل کرده ایم. 9 فیلم 

آموزشی هم ساخته ایم. بنابراین در این طرح »مبانی فیلمسازی اسلامی« را عملیاتی 

کرده ایم. طرح ها را به مسئولان هم داده ایم، زیرا یک نفر نمی تواند تمام کارها را انجام 

دهد. باید نیرو تربیت کرد. شکر خدا معتقدم با برنامه هایی که در موسسه تبیان اجرا 

می کنیم، تمام بچه هایی که اینجا کار می کنند و آموزش می بینند، می توانند وارد این 

حوزه ها شوند. همه هم نیروهای مذهبی، مومن، تحصیلکرده و باسوادند... داریم 

مجموعه ای می سازیم که ابتدا عنوانش را »قصه های خدا« گذاشتیم، بعد پیشنهاد 

شد نام آن را تغییر بدهیم و شد »قصه تبیان« که باز عنوان آن قرآنی است. در این طرح 

طبق ویژگی های داستان های قرآنی، قصه هایی جمع آوری شد که همه واقعی اند. 

دانشجویان در همین موسسه آنها را می نویسند. مقدمات ساخت را هم آماده می کنیم.«

البته هیچ گزارشی درباره اینکه تبیان به چه مرحله ای رسید در دسترس نیست. در 

سال های اخیر فعالیت تبیان محدود شده و حتی فرزند ارشد سلحشور نیز از وضعیت 

مبهم آن ابراز نگرانی کرده است. گویی با درگذشت وی، یکی از میراث هایش که شاید 

نادیده گرفته شده بود هم به محاق فراموشی رفته است. 

    سلحشور و سیاست

اگرچه جز حضور سلحشور در فیلم »دنیای وارونه« شهریار بحرانی ارتباط چندانی 

با داستان های قرآنی ندارد اما نام و حرف هایش همواره با روایت های قرآنی گره 

می خورد. در همان مصاحبه نقد سینما گفته بود: »هدف ما از اینکه فیلم می سازیم 

هدف سیاسی، ایدئولوژیک و تربیتی و اخلاقی است. اینطور نیست که برای اینکه انگ 

سیاسی کاری به ما نخورد، اصلا به سیاست نپردازیم حتی اگر این آقایان سیاستمدار 

امروزی خوش شان نیاید. همان طور که امام خمینی)ره( فرمودند »سیاست ما عین 

دیانت ماست«، سیاست ما جزء اعتقادات ماست. خیلی دلم می خواهد یک راهکاری 

پیدا کنم تا به قوم بنی اسرائیل یا همین صهیونیست امروز ثابت کنم اینکه شما می گویید 

هبرون، هبرون الخلیل یا کنعان از ابتدا وطن ما بوده، نه خیر قبل از شما در هبرون 

مردمی زندگی می کردند.«

گویی سلحشور همواره از یک موضع قدرتمند سخن می گفت. نسبت به آنچه می گفت 

باور داشت و کمتر در کلام دچار تشتت می شد. از هرگونه رودربایستی خودش را 

مبرا می ساخت و تلاش می کرد دست بالا در گفت وگو را داشته باشد. برای همین 

در مصاحبه های وی می توان دید که چطور پای حرفش می ایستد. جایی در دفاع از 

رئیس جمهور وقت، محمود احمدی نژاد گفته بود- آن هم در زمانه ای که هنرمندان 

تلاش می کردند از انتساب خود به سیاستمداران اجتناب بورزند- »بخش هایی 

که یوسف برای سرکشی به شهرها و مزارع می رود و همه چیز را کنترل می کند به 

کارهای آقای احمدی نژاد شباهت دارد. این شباهت به این دلیل است که هر دوی 

ما از یک منبع فرهنگی الهام می گیریم که آن قرآن است و اگر من بخواهم یک 

مدیریت الهی را به تصویر بکشم، این خیلی طبیعی است که شبیه مدیریتی باشد 

که آقای احمدی نژاد در کشور اعمال می کند، البته قبل از آقای احمدی نژاد مقام 

معظم رهبری بنیاد مسافرت های استانی را گذاشتند و آقای احمدی نژاد الگویش 

مقام معظم رهبری بود.«

    دکترین فکری سلحشور

البته همیشه سلحشور چنین سخت و سلب به نظر نمی رسد. او در مصاحبه »نامه 

جامعه« جمله ای گفته که کمتر از او نقل  شده است: »قرآن و هنر هر دو معجزه هستند 

که اگر همراه یکدیگر شوند، اعتقاد قلبی و یقین دارم که اسلام در کوتاه ترین زمان دنیا 

را تسخیر می کند.« از دید او هالیوود حرفی برای گفتن ندارد و این هنر ایرانی است که 

توان ایجاد گفتمان تازه در عالم هنر دارد. با این حال سلحشور مانیفست یا دکترینی 

برای این اظهارات خود نداشت. به نظر می رسید همه چیز برای او همان عمل گرایی 

در تولید اثر هنری بود. در یک گفت وگوی نادیده از او در سال 1393 در مجله »رشد 

آموزش قرآن« او کمی متقن و صورت بندی شده سخن می گوید. او بعد از »یوسف 

پیامبر« گویی فرصت اندیشیدن بیشتری داشته و توانسته از دل آن همه هیاهوهای 

رسانه ای، وجه  دیگری از خودش نشان دهد، هرچند می تواند مورد انتقاد بسیاری 

قرار گیرد. در دکترین شفاهی سلحشور در این مصاحبه او ابتدا با تخیل سینمایی 

مخالفت می ورزد. »فیلم و سینما »دروغ« است. داستانی را می بافند؛ بعد هم نامش 

را می گذارند »خلق«! اما مشتی دروغ و بافته است، و نه خلق. دروغ بافتن که کاری 

ندارد. هر بچه ای و هر انسانی می تواند با دروغ توجیه گر کارهایش باشد ولی وقتی 

آیات قرآن تکلیف را مشخص می کند، موضوع طور دیگری می شود.«

او سپس جذابیت سینمایی را زیرسوال برده و گفته بود: »نکته سوم، ایجاد جذابیت 

در داستان فیلم است؛ آن هم با ایجاد گره در ابتدا و باز کردن گره در آخر کار یعنی 

)تعلیق( به وجود می آورند تا تماشاگر را منتظر نگه دارند که ببینند بعد چه پیش 

می آید؛ آیا دزد دستگیر می شود؟ آیا قاتل بسزای اعمالش می رسد؟ عاشق به معشوق 

می رسد؟ دوساعت در سالن سینما می نشینی که در پایان به چه نتیجه ای برسی؟«

سلحشور باور داشت تکنیک های مذکور محصول سینمای غرب زده و البته غرب نیز 

مصداق بارز ماتریالیسم است، پس در مسیر صورت بندی اش گفته بود: »هدف کار 

دنیاست و اثبات دنیاگرایی و مادی گرایی. اینکه خلقت با مادی گرایی قابل توجیه 

است و خداوندی وجود ندارد و اینکه تمام آرزوها در همین دنیاگرایی خلاصه می شود. 

بهترین و مومن ترین های ما دنبال این هدف می روند که اول شوند.«

در پایان آخرین نکته صورت بندی را به قصه خوب گره زده و گفته بود: »اساس سینمای 

کنونی همین پنج اصل است؛ انسان محوری، دروغ، مادی گرایی، درام، قصه خوب اما 

ما در مقابل اینها پنج عنصر دیگر داریم: خدامحوری، راستگویی و حقیقت محوری، 

آخرت گرایی. درباره درام و قصه خوب نقطه مشترک لفظی داریم، یعنی داشتن قصه 

زیبا ولی تعریف ما برای زیبایی با تعریف آنان فرق دارد. آنان به زیبایی ظاهری بسنده 

می کنند که ما از آن عبور می کنیم و به زیبایی باطن می رسیم که اصل است... در 

تعریف آنان، درام ایجاد کشش می کند اما در نظر ما »عبرت« سبب کشش می شود، 

یعنی »آقا دزده« حتما چوب عملش و کارش را می خورد تا من بیننده از آن درس 

بگیرم: فاعتبروا یا اولوالابصار.«

این نگاه سلحشور بعدها در گفت وگوهایی با مجله زمانه و پاسدار اسلام نیز بسط یافته 

بود. او در مصاحبه با پاسدار اسلام در اسفند 1394 زبان تند نقادانه ای دارد. در پاسخ 

به اینکه حوزه علمیه در حوزه سینما چه کرده است، گفته بود: »کم کاری خیر، اصلا 

کاری نکرده است. سینمای ما همان است که غرب به ما داد و ما هم کورکورانه دنبال 

کردیم. ما هیچ وقت به شکل عمیق و جدی درباره سینمای ارزشی و اینکه می توانیم 

تعریفی جدیدی از سینما داشته باشیم و هنرمندان مذهبی و معتقد تربیت کنیم، 

فکر و برنامه ریزی نکردیم.«

فرج الله سلحشور وجه نادیده بسیاری دارد؛ وجهی که کمتر رسانه ها بدان پرداختند. 

آنها هیچ گاه دکترین او را به نقد نکشیدند و با او وارد مناظره علمی نشده اند. فقدانش 

هم منجر به ارزیابی گفته ها و اندیشه های ناخوانده اش شده است. 

دوشنبه 9 اسفند 1400   شماره 3546

    »نجلا« سریال نوروزی شبکه 3 شد

مسعود کریمی، مدیرگروه فیلم و سریال شبکه سه سیما در گفت وگو با مهر درباره پخش فصل دوم سریال 

»نجلا« توضیح داد: »سریال »نجلا ۲« که یک ملودرام عاشقانه است به عنوان سریال نوروزی شبکه سه از 

ابتدای فروردین 1401 روی آنتن این شبکه خواهد رفت.« 

کریمـــی اضافـــه کرد: »با توجه به اینکه نوروز 1401 و ماه رمضان با یکدیگر پیوســـتگی دارند فصل دوم 

ســـریال »نجلا« در قالب یک مجموعه 40 قســـمتی تولید شده است که به مدد الهی پخش این سریال از 

اول فروردین سال آتی آغاز و تا پایان ماه مبارک رمضان ادامه خواهد داشت.« 

وی اضافه کرد: »ســـریال »نجلا« یک داســـتان ملودرام عاشقانه دارد و از بازیگران و عواملی حرفه ای بهره 

گرفته اســـت. داستان این ســـریال از قبل از جنگ تحمیلی شروع می شود و لوکیشن های تصویربرداری 

این مجموعه در این یک ســـال در ایران و خارج از کشـــور است که بخش های خارج از ایران شامل نجف، 

عراق و کربلا می شود.« 

وی در پایـــان با تاکیـــد بر کیفیت بالای این مجموعه بیان کرد: »در کنـــار »نجلا« گزینه های دیگری در 

ژانرهای متفاوت وجود داشت که با توجه به پیوستگی ایام نوروز و ماه رمضان این سریال انتخاب شد.« 

»نجلا ۲« به تهیه کنندگی سعید سعدی ساخته می شود و در این سریال بازیگران مختلفی ازجمله حسام 

منظور به ایفای نقش می پردازند. 

این سریال ابتدا قرار بود رمضان 1401 به پخش برسد با این حال با توجه به اینکه سریال در 40 قسمت 

تولید می شود پخش سریال برای نوروز درنظر گرفته شده است و در ماه رمضان نیز ادامه دارد. 

    اوکراین خواستار تحریم سینمای روسیه شد!

این روزها انبوه رســـانه های غربی به پوشش وسیع اخبار حملات نظامی روسیه به کشور اوکراین پرداخت و 

جریان های فرهنگی، رسانه ای غرب هم در واکنش به این حملات جنگ روانی پیچیده ای علیه روسیه به راه 

انداخته است. در تازه ترین خبرها آمده است آکادمی فیلم اوکراین خواستار تحریم سینمای روسیه پس از 

جنگ شد.  به گزارش فارس به نقل از هالیوود ریپورتر، آکادمی فیلم اوکراین خواستار تحریم سینمای روسیه 

پس از جنگ شد.  این طومار از تولیدکنندگان می خواهد که تجارت با روسیه را متوقف کنند. آکادمی فیلم 

اوکراین، گروه ملی که نماینده حرفه ای های سینمای کشور است، پس از حمله نظامی روسیه به اوکراین در 

اوایل این هفته، خواستار تحریم بین المللی سینمای روسیه و صنعت فیلم روسیه شده است. 

آکادمی در طوماری آنلاین از تولیدکنندگان خواست تا مجوز فیلم ها و سریال های خود را برای روسیه متوقف 

کنند، جشنواره های بین المللی فیلم های روسی را از خط تولید خود منع کنند و تولیدکنندگان بین المللی 

هرگونه معامله تجاری با شرکت های روسی را خاتمه دهند. 

به طور خاص، آکادمی اوکراین از تهیه کنندگان و دارندگان مجوز که شامل استودیوهای هالیوود می شود، 

می خواهد »هرگونه تجارت با نهادهای تجاری فدراسیون روسیه را خاتمه دهند و حقوق مالکیت معنوی هیچ 

فیلمی را به قلمرو فدراسیون روسیه منتقل نکنند.«

در این نامه همچنین از شـــورای اروپا خواســـته شده تا روسیه را از ســـازمان سرمایه گذاری فیلم پاناروپایی 

Eurimages، کنوانســـیون اروپایی در زمینه تولید مشترک ســـینما و فدراسیون بین المللی انجمن های 

تهیه کنندگان فیلم اخراج کند تا جشنواره بین المللی فیلم مسکو را از اعتبار ساقط کند. 

    صداوسیما مکلف به پرداخت حق پخش مسابقات ورزشی شد

نمایندگان مجلس، صداوسیما را به پرداخت حق پخش مسابقات ورزشی مکلف کردند. 

ــان  ــنبه(، و در جری ــر دیروز)یکش ــت عص ــی نوب ــه علن ــس در جلس ــدگان مجل ــنا، نماین ــزارش ایس ــه گ ب

بررســی بودجــه 1401 در بخــش درآمــدی، بندهــای »و« و »ط« تبصــره 9 را بررســی و تصویــب کردنــد. 

براســاس بنــد ط تبصــره 9؛ بــه اســتناد بنــد)پ( مــاده)9۲( قانــون برنامــه ششــم توســعه، وزارت ورزش 

و جوانــان و ســازمان صداوســیمای جمهــوری اســلامی ایــران مکلفنــد درآمدهــای تبلیغاتــی ناشــی از 

پخــش مســابقات ورزشــی را بــه ردیــف درآمــدی شــماره 140184 نــزد خزانــه داری کل  کشــور واریز کنند. 

همچنیــن براســاس تصویــب بنــد)پ( و تبصــره 9؛ شــرکت ها، بانک هــا و موسســات انتفاعــی وابســته 

ــوط،  ــی مرب ــف قانون ــرای تکالی ــد در اج ــون، مکلفن ــن قان ــماره)3( ای ــت ش ــدرج در پیوس ــت من ــه دول ب

حداقــل 40 درصــد از هزینــه امــور پژوهشــی خــود منــدرج در آن پیوســت را در مقاطــع ســه  ماهــه بــه 

میــزان ۲۵ درصــد، بــه حســاب صنــدوق شــورای عالــی علــوم، تحقیقــات و فنــاوری نــزد خزانــه داری کل  

کشــور واریــز کننــد. پیــش از ایــن روزنامــه فرهیختــگان درگزارشــی درآمــد حداقلــی تلویزیــون از بخــش 

بازی هــای اســتقلال و پرســپولیس در فصــل 1399 و 1400 را محاســبه کــرده کــه بــه رقــم تقریبــی ۲ 

هــزار میلیــارد و ۵00 میلیــون تومــان رســیده بــود. ایــن رقــم بــا احتســاب 80 بــازی و میانگیــن تعرفــه 

تبلیغــات در شــبکه ســه بــه دســت آمــده اســت. در ایــن گــزارش آمــده اســت کــه اگــر یک دهــم ایــن رقم هــا 

بــه ایــن دو باشــگاه تعلــق بگیــرد، هــم شــاهد لیــگ جذاب تــری باشــیم و هــم بــرای امنیــت و ســرگرمی 

جامعــه قــدم بلنــدی برداشــته می شــود. 
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